[image: image1.jpg]

                АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН

         ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__01.02.2024______ №  ____75-п__________

                  п. Новосергиевка
О проведении районного конкурса на лучший
логотип (эмблему) к 90-летию юбилея со дня
образования Новосергиевского района

В целях привлечения внимания общественности к истории своей малой родины, наследию предков и их ценности для общества, популяризации художественного творчества, развития социальной, гражданско-патриотической активности и духовно-нравственного воспитания населения

1. Провести в период с  01.02.2024 по 01.03.2024г. районный конкурс на лучший логотип (эмблему) к 90-летию со дня со дня образования Новосергиевского района.

2. Утвердить:

2.1.  Положение о проведении районного конкурса на лучший логотип (эмблему) к 90-летию юбилея со дня образования Новосергиевского района (Приложение №1).
2.2. Состав конкурсной комиссии (Приложение №2)

3. Создать конкурсную комиссию по оценке предоставленных проектов  на лучший логотип (эмблему) к 90-летию юбилея  со дня образования Новосергиевского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Комиссарову А. А.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию  (обнародования)  на портале НПА муниципальных образований Новосергиевского района Оренбургской области (сетевое издание), novosergievka.org и периодическом печатном  издании Информационный  бюллетень «Муниципальный вестник Новосергиевского района».

Глава администрации района                                                             А. Н. Скирко
Разослано:   Комиссаровой А.А., членам комиссии,  главам сельпоссоветов, орготделу, прокурору.
	Приложение №1

к постановлению администрации  Новосергиевского района

от   01.02.2024            №        75-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса на лучший логотип (эмблему)

к 90-летию юбилея со дня образования

Новосергиевского района Оренбургской области
I. Общие положения

1.1. Конкурс на создание юбилейного логотипа  (эмблемы) посвященного 90-летию юбилея со дня образования Новосергиевского района, проводится в рамках подготовки и проведения мероприятий, приуроченных к празднованию 90-летия Новосергиевского района в 2024 году.

1.2. Логотип (эмблему) предполагается использовать в качестве символики проводимых юбилейных мероприятий, оформления мероприятий, посвященных празднованию юбилея Новосергиевского района, в изготовлении сувенирной продукции.

1.3. Положение определяет требования к участникам и работам Конкурса, порядок их предоставления на Конкурс, критерии их отбора и оценки, сроки проведения Конкурса.

1.4. Организатором  конкурса  является  администрация  Новосергиевского района;

II.
Цели и задачи Конкурса

2.1.
Цели Конкурса:
-привлечение внимания общественности к истории своей малой родины, к наследию предков и их ценности для общества и каждого человека в отдельности, популяризация художественного творчества, демонстрация широкой общественности достижений жителей Новосергиевского района;
- создание современного, оригинального  логотипа (эмблемы), к 90-летию юбилея со дня образования Новосергиевского района

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

· создание условий для выявления, поддержки талантов среди жителей Новосергиевского района;

– активизация интереса общественности к истории района и сохранения исторического наследия;

· развитие социальной, гражданско-патриотической активности и духовно-нравственного воспитания населения;

· создание логотипа (эмблемы)  90-летнего юбилея со дня образования  Новосергиевского района, для дальнейшего использования его в качестве символики проводимых юбилейных мероприятий 2024 года.

III. Участники Конкурса

3.1.
Участниками Конкурса являются жители района, школьники, физические и юридические лица, творческие коллективы,  индивидуальные предприниматели, общественные организации и другие заинтересованные лица.

3.2.
Обработка персональных данных участников Конкурса осуществляется

в соответствии с Федеральным законом №152-ФЗ «О персональных   данных».

IV. Организация и проведение Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 1 февраля 2024 года по 1 марта 2024 года. Заявки - анкеты на участие (приложение №1 к положению) в конкурсе и конкурсный проект (конкурсные материалы, работа) принимаются с 1 февраля по 1 марта 2024 года по адресу: Краснопартизанская, д. 20, каб. 310 или по электронной почте:   n.inform22@yandex.ru с пометкой «Логотип на конкурс».

4.2. Заявки и материалы, предоставленные на конкурс, передаются в конкурсную комиссию для определения лучшего проекта.

4.3. Проекты, предоставленные в конкурсную комиссию после завершения срока подачи заявок, указанного в п. 4.1. настоящего положения, и не отвечающие условиям конкурса, не принимаются и не рассматриваются.

4.4. Работа, получившая первое место, будет признана официальным логотипом – символом 90-летия юбилея Новосергиевского района и может использоваться во всех последующих юбилейных мероприятиях и конкурсах, воспроизводиться на сувенирной продукции, используемой в представительских целях. Авторские права на использование логотипа, эмблемы переходят от автора к администрации района.

V. Требования к проектам

5.1 логотип (эмблема) должны включать:

- бренд Новосергиевского района;

- отражать тему «90-летия Новосергиевского района»;

- быть красочным, привлекающим внимание, с простыми понятными образами, удобным для воссоздания и восприятия в черно-белом и цветном варианте, лаконичным и выразительным, уникальным и оригинальным, его изображение должно быть четким, понятным как в большом, так и в малом размере;

- иметь художественное содержание (степень самостоятельности замысла, соответствие тематике конкурса, образность, выразительность, эмоциональность);

- содержать основной (центральный) элемент – юбилейную дату.

Приветствуется использование герба Новосергиевского района.

Комиссия оценивает каждый критерий по 10-бальной системе (приложение № 2 к положению).
Направление работ в адрес Организатора будет являться подтверждением того, что участник Конкурса ознакомлен с Положением о Конкурсе и согласен с порядком и условиями его проведения.

Каждая работа должна сопровождаться заявкой - анкетой, содержащей следующие сведения: Ф.И.О. автора (полностью), возраст автора, название работы, городское/сельское поселение, краткий пояснительный текст, содержащий описание проекта.

VI. Подведение итогов Конкурса

7.1. Подведение итогов Конкурса и определение победителей осуществляет жюри Конкурса (далее – комиссия).
Комиссия осуществляет следующие функции:

- организует размещение объявления о Конкурсе на официальном сайте Новосергиевского района;

- организует деятельность по подготовке и проведению Конкурса;

- рассматривает конкурсные материалы и определяет работы, подлежащие рассмотрению оргкомитетом;

- консультирует участников Конкурса по вопросам, связанным с формированием заявок;

-  оценивает каждый критерий работы по 10-бальной системе.

- публикует на сайте и социальных сетях отчет об итогах Конкурса.
VII. Награждение участников

8.1. Победителю, занявшему 1-е место, вручается  диплом.

8.2 Сведения о победителе Конкурса размещаются на официальном сайте и в социальных сетях Новосергиевского района.

8.3. Проект логотипа (эмблемы), занявший первое место, будет признан официальным логотипом 90-летия Новосергиевского района.

Приложение №1

к Положению о проведении

районного конкурса на лучший логотип (эмблему)
                                                 90-летнего юбилея со дня образования

Новосергиевского района
Заявка - анкета

участника(ов) Конкурса

1. Городское/сельское поселение_____________________________________

2. Ф.И.О. участника (тел. контакта)___________________________________

3. Дата рождения автора ____________________________________________

4. Название работы_________________________________________________

5. Краткий пояснительный текст, содержащий описание проекта.

Приложение №2

к Положению о проведении

районного конкурса на лучший логотип (эмблему)
                                                 90-летнего юбилея со дня образования
Новосергиевского района
Критерии оцениваются от 1 до 10 балов.

	Бренд Новосергиевского района.

	Отражение темы 90-летие юбилея Новосергиевского района.

	Красочность. Работа привлекает внимание, с простыми понятными образами, удобным для воссоздания и восприятия в черно-белом и цветном варианте, лаконичным и выразительным, уникальным и оригинальным, его изображение должно быть четким, понятным как в большом, так и в малом размере.

	Художественное содержание (степень самостоятельности замысла, соответствие тематике конкурса, образность, выразительность, эмоциональность).

	Основной (центральный) элемент – юбилейная дата.

	Приветствуется использование герба Новосергиевского района

	Приложение №2

к постановлению администрации  Новосергиевского района

от   01.02.2024           №  75-п

Состав

конкурсной комиссии по оценке предоставленных проектов  на лучший логотип, эмблему к 90-летию юбилея со дня образования
 Новосергиевского района
	Комиссарова

Анна Анатольевна
	-
	председатель конкурсной комиссии, заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	Гайсин

Руслан Гаярович
	-
	заместитель председателя конкурсной комиссии, заместитель главы администрации района – руководитель аппарата

	Газизова

Альфия Владимировна
	-
	секретарь организационного комитета, главный специалист по делам молодежи администрации района

	Члены оргкомитета:

	Андрейченков

Галина Николавевна

	-
	директор МБУК «МЦБС Новосергиевского района»

	Дрожалова
Надежда Юрьевна

	-
	пресс-секретарь администрации района

	Стародубцева

Наталья Владимировна

	начальник отдела образования администрации района

	Толкачева
Наталья Александровна
	-
	главный редактор «Редакция газеты «Голос глубинки - филиал ГУП «РИА «Оренбуржье» (по согласованию)